
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Cuglieri 

PROVINCIA DI  OR 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

AREA AMMINISTRATIVA 

N. 149 DEL 13/04/2023 REG. PART. 

(N. 221 DEL 13/04/2023 REG. GEN.) 

OGGETTO: 

Affidamento del servizio di assicurazione per la copertura dei rischi derivanti dalla 

responsabilità civile dell'Ente (RCT/RCO) periodo 22/04/2023 - 21/04/2024. Determina a 

contrarre. CIG Z323A9BCA9. 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

Visto il decreto sindacale n. 2 del 02/01/2023 di conferimento dell’incarico di Responsabile del 

Servizio Amministrativo; 

 

Visto il decreto sindacale n. 8 del 31/03/2023 di proroga alla sottoscritta dell'incarico di 

Responsabile dell'Area Amministrativa; 

 

Visti gli artt. 107 e 109 del testo unico delle disposizioni sull’ordinamento degli enti locali, 

approvato con D.Lgs n. 267/2000; 

 

Visto il regolamento comunale sull’organizzazione e il funzionamento degli uffici e dei servizi, 

approvato con deliberazione di Giunta Comunale nr. 63 del 09/07/2003; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 05/05/2022 di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione 2022/2024 e n. 11 del 05/05/2022 di approvazione del 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati; 

 

Vista la Legge 29 dicembre 2022, n. 197, recante il “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 

finanziario 2023 e bilancio pluriennale per il triennio 2023-2025”, pubblicata nella Gazzetta 

Ufficiale, serie generale n. 303, supplemento ordinario n. 43 del 29 dicembre 2022, che prevede 

quale termine ultimo per la deliberazione del bilancio di previsione 2023/2025 degli enti locali il 30 

aprile 2023; 

 

Dato atto che il Bilancio di Previsione per l’esercizio finanziario 2023/2025 è in corso di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

predisposizione e che l’Ente opera in regime di esercizio provvisorio ai sensi dell’art. 163 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Vista la determinazione dell’Area Amministrativa n. 166/88 del 22/04/2022, con la quale è stato 

affidato il servizio di assicurazione per la copertura dei rischi derivanti dalla responsabilità civile 

che deriva all’Ente dalla proprietà dei beni demaniali/patrimoniali e dall’attività dell’ente e dei suoi 

dipendenti (RCT/RCO)  per un anno, a decorrere dalla stipulazione del contratto, con scadenza 

21/04/2023; 

Dato atto che il contratto in essere scade il 21/04/2023; 

Ritenuto di dover procedere alla stipula di un nuovo contratto assicurativo per la copertura dei rischi 

in oggetto indicati; 

Richiamato il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, codice dei contratti pubblici; 

 

Visto il D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36: “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 

della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”,  

Visto l’art. 1 comma 450 della legge 296/2006, così come modificato dal comma 2 del D.L. n. 

52/2012, sostituito dalla legge di conversione 6 luglio 2012, n. 94, il quale prevede che le 

amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 sono tenute a fare ricorso al 

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici di cui 

all’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia 

di rilievo comunitario; 

Ritenuto di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, ex art. 36 comma 2 lett. a) del decreto legislativo n.50/2016,  mediante ricorso 

alla piattaforma telematica Sardegna Cat; 

Ritenuto, nel rispetto del principio di rotazione espressamente sancito dall’art. 49 c.1   del D.Lgs. 31 

marzo 2023, n. 36, ex art 36, comma 1, del decreto legislativo n. 50/2016, di non invitare 

l’operatore economico uscente; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, ex art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016:  

- il fine che si intende perseguire è l’acquisizione di una copertura assicurativa in favore 

dell’ente, contro i rischi derivanti dalla responsabilità civile conseguente alla titolarità di 

beni demaniali/patrimoniali ed all’attività dell’ente e dei suoi dipendenti (RCT/RCO), per 

un anno, con decorrenza presumibile 22/04/2023; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assicurazione per la copertura dei 

rischi derivanti dalla responsabilità civile dell'Ente (RCT/RCO) periodo 22/04/2023 - 

21/04/2024; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

- per la modalità di scelta del contraente si procede ai sensi  dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ex art. 36 comma 2 lett. (a) del decreto legislativo n. 50/2016, 

avvalendosi del mercato elettronico Sardegna CAT; 

- si stima presuntivamente in  € 7.500,00 il valore del contratto; 

 

- la durata è fissata in 1 anno a decorrere dalla sottoscrizione del contratto; 

 

- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs, n. 50/2016; 

 

Dato atto che l’importo dell’acquisizione del servizio è determinato presumibilmente in € 7.500,00 

(iva esente) e che tale importo trova la necessaria copertura finanziaria sul bilancio di previsione 

2023/2025, esercizio provvisorio 2023, capitolo 1044/99;  

Acquisito  il CIG Z323A9BCA9, ai sensi l’art. 3 della Legge n. 136/2010 recante norme in materia 

di tracciabilità dei flussi finanziari, come modificato dagli art. 6 e 7 del D.L. 187/2010 convertito in 

Legge 217/2010;                  

Dato atto che: 

- ai sensi dell’art 15 del D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ex art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il 

Responsabile Unico del Procedimento per l’appalto del servizio indetto con la presente 

determinazione è stato individuato nella dott.ssa Sara Ciantra;  

- con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Amministrativa 

attesta la regolarità tecnica ai sensi e per gli effetti dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000; 

- che ai sensi dell’art. 6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di situazioni 

di conflitto di interesse;  

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  

- piano triennale della trasparenza e l’integrità, adottato ai sensi dell’art.10 del d.lgs n. 

33/2013; 

- piano della prevenzione della corruzione nella pubblica amministrazione adottato ai 

sensi della legge 190/2012;  

- codice di comportamento dei dipendenti del comune di Cuglieri, adottato ai sensi 

dell’art. 54 comma 5 del D.Lgs. n. 165/2001 e in conformità alla delibera ANAC n. 

177/2020;  

DETERMINA 

Di affidare il servizio assicurativo per la copertura dei rischi derivanti dalla responsabilità civile 

conseguente alla titolarità di beni demaniali/patrimoniali ed all’attività dell’ente e dei suoi 

dipendenti (RCT/RCO), per un anno, con decorrenza presumibile 22/04/2023; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cuglieri.    (D.Lgs. n. 39/93 art.3). E' copia conforme di originale firmato 
digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
 

Di precisare che, ai sensi dell’art. 192 D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e dell’art. 17 del D.Lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, ex art. 32 comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016:  

- il fine che si intende perseguire è l’acquisizione di una copertura assicurativa in favore 

dell’ente, contro i rischi derivanti dalla responsabilità civile conseguente alla titolarità di 

beni demaniali/patrimoniali ed all’attività dell’ente e dei suoi dipendenti (RCT/RCO), per 

un anno, con decorrenza presumibile 22/04/2022; 

- l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di assicurazione per la copertura dei 

rischi derivanti dalla responsabilità civile dell'Ente (RCT/RCO) periodo 22/04/2023 - 

21/04/2024; 

- per la modalità di scelta del contraente si procede ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 

D.Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, ex art. 36 comma 2 lett. (a) del decreto legislativo n. 50/2016, 

avvalendosi del mercato elettronico Sardegna CAT; 

- si stima presuntivamente in  € 7.500,00 il valore del contratto; 

 

- la durata è fissata in 1 anno a decorrere dalla sottoscrizione del contratto; 

 

- il contratto è stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in 

un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli altri Stati membri, ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs, n. 50/2016; 

 

Di prenotare la spesa di € 7.500,00,  a valere sul bilancio di previsione 2023/2025, esercizio 

provvisorio 2023, a valere sul capitolo 1044/99; 

 

Di dare atto che trattasi di spesa non suscettibile di pagamento frazionato in dodicesimi ai sensi 

dell’art. 163 comma 5 lettera b) del D.Lgs. n. 267/2000; 

Di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per i provvedimenti di competenza. 

Cuglieri lì, tredici aprile duemilaventitre  

 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato digitalmente 

Dr.ssa Sara Ciantra 

 


